
 

 

 

 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

______________________ 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

ANNO 2024 – N.20 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO INERENTE 

I LAVORI DI “RINATURALIZZAZIONE DELLA FOCE DEL TORRENTE 
BORLEZZA”. 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO’ Addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 15:30, 
mediante collegamento da remoto con appositi mezzi informatici, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Foresti Mariano Sindaco X  

Casu Sonia Vicesindaco - Assessore X  

Goglio Andrea Pietro Assessore  X 

  Totale 2 1 

 
 
 
Assiste l'adunanza – con funzioni consultive e referenti - l’infrascritto Segretario Comunale Dott. 
Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli 
intervenuti, il sig. Mariano Foresti, Sindaco, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

INERENTE I LAVORI DI “RINATURALIZZAZIONE DELLA FOCE DEL 
TORRENTE BORLEZZA”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- in esito alla conferma di ammissione a finanziamento da parte di Fondazione Cariplo in data 11.06.2020, 
è stato sottoscritto tra Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, Parco alto Garda bresciano, il Comune 
di Toscolano Maderno, il Comune di Bagolino ed il Comune di Castro un dedicato accordo di 
partnerariato per l’attuazione del progetto “Gardian – Garda Idro Iseo Acqua Natura”; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.70 del 29.12.2022 veniva conferito allo studio 
professionale di progettazione “Blu progetti S.r.l.” con sede in Varano Borghi (VA), Via Repubblica n.1, 
P.iva 02935220125, l’incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica, 
la progettazione definitiva ed esecutiva e la direzione lavori dell’intervento di “Rinaturalizzazione della foce 
del torrente Borlezza” finalizzato al potenziamento e connessione lago-fiumi nel Comune di Castro (BG); 

 
CONSIDERATO CHE: 

- “Blu progetti S.r.l.” ha presentato in data 28.10.2023 il progetto esecutivo delle opere in oggetto, 
adeguatamente acclarato al protocollo comunale al n.4424; 

- gli elaborati progettuali di livello definitivo-esecutivo redatti dal Dott. Ing. Massimo Sartorelli, 
professionista dello studio “Blu Progetti s.r.l.”, sono quelli rappresentati dai documenti di seguito 
elencati: 
- Relazione tecnica generale; 
- Corografia generale; 
- Planimetria interventi di progetto e dettagli realizzativi; 
- Layout di cantiere; 
- Cronoprogramma; 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Piano di manutenzione; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi stima dell’incidenza manodopera; 

- dai suddetti elaborati si evince che il quadro economico complessivo di spesa dell’intervento ammonta 
ad € 50.000,00, di cui € 31.129,56 per lavori, € 1.657,32 per oneri della sicurezza ed € 17.213,13 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
DATO ATTO CHE in data 19.02.2024, protocollo dell’Ente n.807, è stata convocata per il giorno 25/03/2024 
alle ore 14:30 la prima riunione della dedicata Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea e in modalità 
sincrona, ai sensi dell’art. 14 ter della L. n.241/1990 e s.m.i., per la valutazione e l’esame delle opere in oggetto, il 
cui verbale è registrato al protocollo dell’Ente al n. 1856 del 18.4.2024; 
 
PRESO ATTO: 

- della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.26 del 18.4.2024 con cui è stato approvato il 
verbale della suddetta Conferenza dei Servizi relativa all’intervento di “Rinaturalizzazione della foce del torrente 



 

 

Borlezza” finalizzato al potenziamento e connessione lago-fiumi nel Comune di Castro, ai sensi dell’art. 14-
bis comma 5 della Legge 241/90; 

- del risultato positivo del “Verbale di Validazione e Verifica” del progetto esecutivo sopra citato, redatto 
in data 22.4.2024 dal Responsabile Unico del Progetto, nonché Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, ed 
acclarato al protocollo comunale al n.1931; 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di prendere atto ed approvare il “Verbale di 
Validazione e Verifica” del progetto in oggetto a firma del Responsabile Unico del Progetto e, quindi, approvare 
formalmente il progetto di livello definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Rinaturalizzazione della foce del torrente 
Borlezza” finalizzato al potenziamento e connessione lago-fiumi nel Comune di Castro, redatto dallo studio di 
progettazione “Blu progetti S.r.l.” con sede in Varano Borghi (VA), Via Repubblica n.1, P.iva 02935220125, nella 
documentazione progettuale allegata alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 
- il D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016; 
- la Legge n.120 del 11.9.2020 e ss.mm.ii; 

 
con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
2. Di prendere atto ed approvare il “Verbale di Validazione e Verifica” del progetto in oggetto a firma del 

Responsabile Unico del Progetto e, quindi, approvare formalmente il progetto di livello definitivo-
esecutivo relativo ai lavori di “Rinaturalizzazione della foce del torrente Borlezza” finalizzato al potenziamento e 
connessione lago-fiumi nel Comune di Castro, redatto dallo studio di progettazione “Blu progetti S.r.l.” 
con sede in Varano Borghi (VA), Via Repubblica n.1, P.iva 02935220125, nella documentazione 
progettuale allegata alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare specifico mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici in ordine all’adozione di tutti gli 

adempimenti conseguenti e derivanti dal presente provvedimento per dare l’opera compiuta;  
 

4. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune di Castro per 

quindici giorni consecutivi; 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
 

 



 

 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO INERENTE I 
LAVORI DI “RINATURALIZZAZIONE DELLA FOCE DEL TORRENTE 
BORLEZZA”. 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

 

Castro, li 29.4.2023 Il Responsabile Area Tecnica 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
   Il Sindaco        Il Segretario Comunale 
      
 
F.to Mariano Foresti          F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi.  
 

Il Segretario Comunale 
                                 F.to Dott. Matteo Tonsi  
          
Addì, 29.4.2024 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 
- diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000). 
 
Castro, lì 29.4.2024 

Il Segretario Comunale 
    F.to Dott. Matteo Tonsi 

         
    

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Castro,  

Il Segretario Comunale 
 

 

 

 


